REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES

Nr. 263 prot. Tirané, mé 26 . 02.2025

Lénda: Dérgohet Raporti i Monitorimit te Shpenzimeve sipas Programit Buxhetor
per vitin 2024.

Drejtuar:
MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
DREJTORISE SE MENAXHIMIT FINANCIAR

Tirané

Né zbatim té ligjit nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, 1 h
ndryshuar, si dha kapitullit III t&¢ Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrillin, pika 3.5,
monitorimi dhe raportimi, bashkélidhur do t& gjeni raportin 12 mujor 2024 t& shpenzimeve sipas
programit buxhetor, pér Autoritetin e Konkurrencés.

Materiali &shté dérguar né formé shkresore dhe elektronike. L 7

SEKRETAR T PERGJITHSHEM

~ » \ /

Rruga SAMI FRASHERI, Nr. 4, Kati IV, Tiran¢ 1004, +355 (0) 42234504, caa.gov.al, competition@caa.gov.al



VEPTIMTARIA E AUTORITETIT TE KONKURRENCES PER VITIN 2024

Organizimi i Autoritetit t& Konkurrencés

Pér vitin 2024, Autoriteti i Konkurrencés, né funksion té pérmbushjes sé detyrimeve né zbatim t& ligjit
nr. 9121/2003, ka pasur si objektiv strategjik t& tij, pér t'u afruar sa m¢ shumé me modelin institucional
t& institucioneve homologe té& vendeve t& BE. Autoriteti i Konkurrencés éshté i organizuar nga-njé numeér
prej 49 punonjésish, sipas strukturés sé miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé
nr. 42/2023 “Pér miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né Vendimin e Kuvendit nr. 43/2017 “Pér
miratimin e strukturés dhe organikés té Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.
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SEKRETARI I PERGJITHS HEM
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st Tregjeve s¢ Tregjeve té Sherbimit the Metadolpgjisé se Integrimit dhe Céshtjeve Njerézore, Buxhetit dhe
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Buxhetit

Realizimi i buxhetit pér vitin 2024

Gjaté vitit 2024, pérdorimi i buxhetit t&¢ miratuar pér AK ka gené konform kérkesave té ligjit “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe &shté pérdorur me efikasitet pér plotésimin e kushteve dhe
kérkesave t& punonjésve, pér realizimin e detyrave t&€ ngarkuara pér t€ siguruar njé konkurrencé té liré
dhe efektive né treg.

600 | Paga, shpérblime etj 87,400,000 Leké | 80,826,952 Leké 92%
601 | Kontribute pér sigurime shoqérore 13,740,000 Leké 12,869,238 Leké 94%
602 | Materiale dhe shérbime 9,820,000 Leké 7,034,756 Leké 72%
606 | Ndihma ekonomike 1,142,528 Leké 1,065,704 Leké 93%
231 | Investime 1'000'000 Leké 921,360 Leké 92%
T R T o




REALIZIMI I BUXHETIT PER VITIN 2024
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= 600, Paga, shpérblime etj = 601, Kontribute pér sigurime shogérore
+ 602, Materiale dhe shérbime = 606, Ndihma ekonomike
= 231, Investime

Té ardhurat e realizuara

Gjaté kétij viti, né buxhetin e shtetit éshté derdhur si e ardhur nga perqendrimet (njoftime dhe autorizime
perqendrimi) deri mé 31 dhjetor 2024 shuma 27,865,000 leké. Té ardhurat e arkétuara né buxhetin e
shtetit nga vjelja e gjobave deri mé 31 dhjetor 2024 jané né shumén 124,988,723 leke.

| Téardh rkit ki G

‘Nga procedurat e perqendrimeve 27,865,000.00
Nga gjobat 124,988,723.00
Té tjera (akt detyrim kthimi nga KLSH) 20,000.00
Total 152,873,723.00

Trajnimet dhe rekrutimet

Gjaté vitit 2024, né kuadér t& plotésimit t& nevojave t€ drejtorive teknike jané realizuar 3 procedura
konkurimi me ngritje né detyré dhe pranim né shérbimin civil. T& gjitha procedurat jané realizuar
konform kérkesave t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”.



Gjaté vitit 2024 jan¢ realizuar 19
aktivitete jashté vendit dhe 17 trajnime
brenda vendit, ndér t& tjera dhe
webinare informuese nga ASPA. Eshté
trajnuar pothuaj i gjithé stafi teknik i
institucionit, ku njé pjesé e punonjésve
rezulton t& jené trajnuar mé shumé se
njé heré. Té gjitha trajnimet jashté
vendit jané realizuar né kuadér té
bashképunimit ndérkombétar t&€ AK me
RCC, OECD, KE, ABA, UNCTAD,
TAIEX Komuniteti i Energjisé dhe ato
brenda vendit nga Shkolla e Tkt vernidit
Administratés Publike (ASPA).

Aktivitete dhe Trajnime 2024

u Brenda vendit

Aktivitete jashté vendit 46 dité
Aktivitete jashté vendit

19

Aktivitete

= Legjislacion * Ekonomi
= Legjislacion = Ekonomi = Prokurime Publike « Energji - Prokurime Publike « Energji

Punonjés té trajnuar jashté vendit

Punonjés :

= Legjislacion = Ekonomi = Prokurime Publike = Energji



PRIORITETET E AK PER VITIN 2025
Prioritetet e AK pér vitin 2025

Autoriteti i Konkurrencés, né pérputhje me géllimin e ligjit nr. 9121/2003, pér njé konkurrencé t& liré
dhe efektive né treg, do t& vazhdojé monitorimet, hetimet dhe analizat né tregjet sensitive dhe me impakt
té drejtpérdrejté né miréqgenien e konsumatorit shqiptar.

Autoriteti i Konkurrencés do té vlerésojé rast pas rasti sjelljen e ndérmarrjeve t€ cilat gézojné pozité
dominuese népérmjet marréveshjeve koncesionare.

Pérafrimi institucional me standardet dhe praktikat e BE

Disa nga prioritetet e PKIE 2025 — 2027, pér vitin 2025, né fushén e konkurrencés jané hartimi i disa
rregulloreve dhe udhézimeve pér te plotésuar kuadrin ligjor dytésor dhe konkretisht:

- N&é katérmujorin e dyté t& vitit 2025 &shté parashikuar miratimi nga ana e Autoritetit t&
Konkurrencés i aktit ‘Rregullore “Pér pérjashtimin e disa kategorive t& marréveshjeve t€
kérkimit dhe zhvillimit™, né pérputhje me aktin e acquis “Rregullorja e Komisionit (BE)
2023/1066 e datés 1 gershor 2023 pér zbatimin e nenit 101(3) t& Traktatit pér Funksionimin e
Bashkimit Evropian pér disa kategori té marréveshjeve t&€ kérkimit dhe zhvillimit
(C/2023/3443)".

- Ng katérmujorin e treté té vitit 2025 &shté parashikuar miratimi nga ana e Autoritetit t&
Konkurrencés i aktit ‘Udhézim "Mbi marréveshjet vertikale"', né pérputhje me aktin e acquis
“‘Njoftim i Komisionit “Udhé&zime mbi kufizimet vertikale” (2022/C 248/01)’.

- Né katérmujorin e treté t& vitit 2025 &shté parashikuar miratimi nga ana e Autoritetit té
Konkurrencés i aktit ‘Rregullore "Per perjashtimin ne bllok te kategorive te marrveshjeve
vertikale dhe praktikave te bashkerenduara"’, né pérputhje me aktin e acquis “Rregullorja e
Komisionit (BE) 2022/720 e datés 10 maj 2022 pér zbatimin e nenit 101(3) té Traktatit pér
Funksionimin e Bashkimit Evropian ndaj kategorive t&€ marréveshjeve vertikale dhe praktikave
té bashkérenduara (C/2022/3015)”.

- Né& katérmujorin e treté t& vitit 2025 &shté parashikuar miratimi nga ana e Autoritetit t&
Konkurrencés i aktit ‘Rregullore “Pér pérjashtimin e disa kategorive t& marréveshjeve té
specializimit™, né pérputhje me aktin e acquis “Rregullorja e Komisionit (BE) 2023/1067 e
datés 1 gershor 2023 pér zbatimin e nenit 101(3) t& Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit
Evropian pér disa kategori t& marréveshjeve t& specializimit (C/2023/3448)”.

- Forcimin e kapaciteteve administrative, népérmjet trajnimit té stafit t& ri dhe ekzistues me
qéllim rritjen e cilésisé s¢ monitorimit, inspektimit, hartimit t& raporteve, analizave, mbrojtjes
s¢ vendimeve t& KK né proceset gjyqésore, né t& gjitha shkallét e gjyqésorit.

- Adresimin né ményré té pérshtatshme dhe domethénése t& ¢éshtjeve sensitive (trajtimi i
ankesave), si dhe bashképunimin me institucionet e administratés qendrore dhe vendore, entet



dhe institucionet e tjera rregullatore pér rregullimin e veprimtarisé ekonomike né territorin e
RSH pér té siguruar njé konkurrencé efektive né treg.

- Angazhohet né rritjen e bashképunimit me institucionet homologe dhe ente rregullatoré, duke
nénshkruar me to edhe memorandume mirékuptimi (MOU).

- Autoriteti i Konkurrencés do & jeté pérfitues i njé projekti me Bankén Evropiane pér Rindértim
dhe Zhvillim (BERZH), pér asistencé teknike dhe suport pér zbatimin e strategjisé s¢ advokacisé.
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